coram Domino; et noluit Dominus perdere donum David propter testamentum quod disposuerat cum David. Peccante scilicet Achabo et regie domus ruinam merente potuerunt Davidis merita Deum à vindictâ revocare, ut qui sciat in suorum sanctorum gratiam vivis peccatoribus aliquando favere. Ubi autem sanctorum orationes desunt, etiam viri justi commodis multis carent. Unde benè B. Chrysostomus, hom. 4 in Epistolam ad Thessalonicenses, ex hoc et aliquot aliis locis probat bonum esse sanctorum precibus frui, sed quando et ipsi seduli et vigiles fuerimus. Hoc nimirum ipsa ratio jubet, et voluntas sanctissimi Numinis expressa divinis monumentis disertè pronuntiat. Imò verò suavissimus Dei Spiritus clarissimorum hominum oraculis mundum instruens, cum naturæ inter omnes communionem et gratiæ posuisset, præsertim in novo Testamento, vult ut mutuam sibi omnes charitatem exhibeant, se juvent, opem et præsidium alii aliis conferant, donec omnes in parentis omnium Dei sacram familiam et perennis gloriæ tabernaculum conveniamus : omnes unum corpus efficit, cujus caput Christus est, quodque Dei paginæ *συναρχὴ καὶ συγκοινωνία* vocant, ita membris undique aptum et mirificum in modum cohærens, ut nihil videatur esse conjunctius. Itaque jubet Apostolus, Gal. 6, 2, *alterum alterius onera portare*, et præcipuo studio fraternitatis charitatem meminisse, pati omnia propter electos. Quæ omnia frustra dicerentur, nisi homines piè et castè in mutuo illo subsidio nonnihil opis atque fiduciæ collocare possent. Ille ipse doctor Gentium fidelis populi orationibus commendabat se, et ab iisdem vim et robur expectabat ad frangendos inimicorum impetus atque superandos : quod tum sæpius liberiusque faciebat, cum ad spargendam Dei religionem, et evangelii lucem aperiendam illis qui in tenebris jacuerant, ostium magnum sibi apertum videbat et adversarios multos. Hoc convenit suavissimæ Dei providentiæ, qui nos cœlestibus et terrestribus auxiliis promovet ad quærendam felicitatem : nam de nobis Angelis suis mandavit, et monet à principibus illis pendere, qui de die et de nocte nobis adsint ad cœli viam ineundam, ut nemini dubium sit quin plurimum in eorum benevolentia et charitate fidere et sperare possimus. Sic cum solus omnia possit, et sapientissimè omnes moderetur, jussit tamen antiquissimis temporibus ut sanctus Job pro adversariis suis oraret, et Abrahamus pro Abimelecho Rege, ut illi qui rei tenebantur violatæ innocentie et divine majestatis se à duobus illis viris, Dei amicis, beneficium accepisse cognoscerent, et debere multum illis faterentur. Huc spectat propheticum illud dictum, ut qui sibi opibusque suis diffidit, ad aliquem sanctorum convertatur. De quo vide plura superius, cap. 5, vers. 1.

VERS. 9. — ABIERUNT ERGO ELIPHAZ THEMANITES, ET BALDAD SCHITES, ET (1) SOPHAR NAAMATHITES, ET FECERUNT SICUT LOCUTUS FUERAT DOMINUS AD EOS, ET SUSCE-

(1) In Hebræo omittitur hic conjunctio. SUSCEPIT, etc. Eum exaudivit pro aliis deprecantem. Job hic figura Christi, cujus nomine Job sacerdotioungebatur. (Synopsis.)

PIT DOMINUS FACIEM JOB (1). Tres igitur illi viri, Eliphaz, Baldad et Sophar, ut erant religiosi ac timentes Deum, humiliter statim ad vocem Domini poenitentia magentes, ad satisfactionem exactam persolvendam se parantes, pro consequenda peccati venia abierunt ad greges, vel ad locum ubi sibi arietes et tauros in numero laxato compararent, assumptisque illis, venientes ad Jobum, humiliter illi reconciliati sunt, postulantes dictas victimas per illum offerri Deo in holocaustum pro peccatis suis; ita se libenter propter vocem Domini coram amico offenso humiliantes, ut peccati sui veniam impetrare possent. Hic quidem non fit mentio Eliu; at verosimile est ipsum quoque vocem Domini audivisse, adisse Jobum, eumque honorasse ac sacrificio interfuisse, ut qui in eodem errore cum tribus versatus fuerat eodem holocausto expiaretur. Jobo igitur pro ipsis deprecante et sacrificium offerente Dominus exaudivit orationem ejus, et per ipsius intercessionem propitius factus est peccatis illorum, ostendens manifeste quantum Jobum diligeret; et maxime gratas, acceptas et efficaces esse preces sanctorum virorum, sive adhuc in terris degant, sive jam in caelis ævo felici et perpetuo secum perfruantur. Expressius id Septuaginta transtulerunt: *Et solvit peccatum ipsius propter Job.* Quid est illud *propter Job*? Nimirum prospiciens Jobi auctoritati et gloriae, pepercit Dominus injuriosis amicis ejus, quando illum in pristinam gloriam restituebat. Minueretur enim multum Jobi beneficium, si de ruinis amicorum fieret. Sic Olympiodorus in Catenâ Græcâ: *Et enim, inquit, ea res damno Jobo fuisset, si amici, qui consolationis adhibendæ causâ ad ipsum conmeârarent, penas interitu persolvissent.* Luctuosum esset Jobi beneficium, quod cum flagello et poenâ aliorum veniret. Præterita nempe calamitas amicos verterat in hostes: nam quos ut amicos antea colebat, jam probaverat inimicos: pro iis autem intercedens ipso Deo sibi conciliat. Venia verò, quam Deus falsis amicis indulget, bonum Jobi est, ut planè dicat Deus se faciem Jobi suscipere ut illam largiatur. Scilicet grandæ beneficium Jobo confertur, eò quòd non solum non puniantur ejus dolosi amici, sed ut veniam impetrent, et in veteres amicitias redeant. Nihil erat quòd ab Eliphazo Themanite et Baldado Suhite sibi timeret Job, utpote superior Regno, opibus et potentia; quosque jam calamitate prostratos ratione quâ tunc pugnabant devicerat. Verùm Deus largissimè munificus in Jobum ad cæteras prosperitates, quibus eum cumulavit, hanc addidit, ne haberet inimicos. Unde hoc beneficium totum in Jobum collatum est; et rectè facies Jobi suscipitur. Et Deus, qui acceptor personarum non est, personam Jobi quasi accipit, ut magnum donum illi condonet. Neque enim illustrem patientiâ virum perfectè prosperaret Deus, si inimicos adversâ fortunâ factos felix jam retineret. Nam agere inimicitias etiam adversus imbecilliores, et à quibus nihil timet, magna calamitas est.

VERS. 10. — DOMINUS QUOQUE CONVERSUS EST AD

(1) Id est, ejus preces exaudivit, ei gratificatus pro sociis oranti. (Rosenmuller.)

POENITENTIAM JOB (1), CUM ORARET ILLE PRO AMICIS SUIS.

(1) Pagninus ex Hebræo interpretatus est: *Dominus conversus est ad conversionem Job.* Vatablus: *Dominus convertit captivitatem Job.* Conversus ergo est Dominus ut Jobo parceret, illumque liberaret. (Menochius.)

AD POENITENTIAM JOB. Pagninus: *Ad conversionem Job*, id est, simulatque poenituit Job ac suis defectibus, v. 6, et toto corde conversus est ad Deum, simulque orat pro amicis suis, licet erga se non valde amicis, intuitu utriusque tam pii operis, *Dominus quoque conversus est*, Heb. et Chald.: *Dominus convertit captivitatem Job*, id est, Deus à captivitate dæmonis Jobum exsolvit, neque amplius reliquit illum in ejus potestate. Hinc et ex omnibus supra dictis patet, non admodum diuturnam fuisse hanc Jobi afflictionem, nec nisi paucis mensibus, ut summum, durasse. Nam amici Job, simulatque eis innoluit illius infortunium, se laudi juvandique ejus causâ accurrerunt. Disceptatio verò illa omnis quæ intercessit, paucis diebus expediri potuit. Disceptationi Deus finem citò imposuit, simulque Jobum malis omnibus exemit. Vide quæ dixi in Chronico, c. 16, in fine. (Tirius.)

DOMINUS QUOQUE CONVERSUS EST, etc. *Conversus est ad conversionem Jobi*, i. e., ad sententiæ Jobi mutationem. Accipiunt de poenitentia Dei, etc. *Ad conversionem Jobi*, i. e., ut eum restitueret in priorem fortunam. Alii: *Reduxit*, vel *convertit*, vel *restituit*, *captivitatem Jobi*, vel, *Jobum à captivitate; captivitatem* intellige vel 1° quâ detinebatur à Satanâ, è cujus potestate jam eductus est; vel 2° miserias quibus velut captivus detinebatur. Hæc phrasis passim significat misericordiam finitionem, et instaurationem gaudii ac felicitatis; vel 3° ea quæ Sabæi et Chaldæi abstulerant. *Restituit quod captum fuerat Jobo*, captiva animalia. Non eadem numero, ut fingit Ramban, sed alia pro illis. *Captivitas*, pro *captivis*; ut Psal. 68, 19: *In altum abduxit captivitatem*, i. e., captivos. Sic, *deportatio*, pro *deportatis*.

CUM ORARET, orante Job, dum oraret, eo ipso tempore id facere cepit Deus quo orabat. Nota in Jobo etiam christianam perfectionem, qui pro iis oravit à quibus tam asperè acceptus fuit. Et vide hic fructum atque mercedem charitatis Jobi.

PRO AMICIS SUIS; Heb. *pro socio*, singulare partitivum pro plur. (Synopsis.)

Et Jova reducit captivitatem Jobi. Captivitas figuram quidam eò voluit pertinere, quòd Jobus in manum Satanæ quasi traditus fuisset, atque sub malis plagisque ab eo immissis constrictus teneretur, donec eum Deus solvisset, atque in integrum restituisset. Alii ad greges ovium, boum armenta, à Sabæis et Chaldæis abacta (1, 15, 17), referunt, quæ, Deo procurante, omnia sint domino suo restituta. Sed rectè monuit Schultens, *reductâ abductione, seu captivitate*, h. l. nihil aliud significari, quàm *instaurationem fortunarum collapsarum*, conf. Jer. 30, 18, Ps. 14, 7, 85, 2, Apocalyps. 13, 10: « Formula videtur proverbialis, quâ mutatio fortunæ indicatur, et metaphora sumpta à rebus prædâ abductis, quoniam hujusmodi latrocinia inter populos nomadicos sæpè accidebant. Convenit formula, quam Latini usurpant è re nauticâ petitam, *colligere naufragium*, quâ etiam reparatio magnæ calamitatis aut malorum illatorum indicatur. Cicero in Orat. pro Sextio cap. 4: *Sed necesse est... me totum superioris anni naufragio exponere; in quo colligendo, et reficiendâ salute communi omnia reperientur P. Sextii dicta, facta, consilia versata.* Hinc non solum bonorum direptionum compensationem sub illâ formulâ intelligendum putem, sed etiam pristinae valetudinis restitutionem ex morbo lethali, omnino rerum, quæ antea Jobi prosperitatem constituerant. » Dathe. *Postquam orasset*, ut Genes. 30, 18: *Postquam venisset ex Padan Aram*; Exod. 3, 12: *Postquam eduveris populum hunc ex Ægypto*, conf. Esth. 2, 7, Jos. 5, 4: *Pro socio suo*, i. e., pro unoquoque ex sociis, singulare partitivum.